
年产600万平方英尺车载板项目 目录

I

目 录

1 概述 ....................................................................................................................1
1.1 项目由来 ..................................................................................................1
1.2 环境影响评价技术路线 ......................................................................... 2
[...]
计算参数 卫生防护距离（m）

Cm
(mg/m3) A B C D

卫生防

护距离

计算值

卫生防护

距离

HC02
车间

非甲烷

总烃
0.133 12650 0.05 470 0.021 1.85 0.84 2.164 50

50
废空桶清

洗破碎间
氯化氢 2.42E-03 756.36 0.02 470 0.021 1.77 0.84 33.515 50

根据上表计算结果，从总图布置考虑，最终推荐以扩建项目HC02车

间、废空桶清洗破碎间为起点设置50m的卫生防护距离；考虑庆鼎二厂区

现有项目以二厂区生产厂房、污水处理站、生化处理车间、危废库为边界

设置100米卫生防护距离，已包含扩建项目卫生防护距离。综上，扩建项

目建成后，仍以二厂区生产厂房、污水处理站、生化处理车间、危废库为

边界设置100米卫生防护距离，该防护距离范围内主要为工业企业用地和

空地，无居民区等环境敏感点。扩建项目建成后，该范围内不得新建居民、

学校、医院等环境敏感目标。

6.1.7恶臭影响分析

（1）恶臭影响分析

根据资料，氨、HCl 等这类物质一般都具有不同程度的气味，例如氨、

氯化氢具有刺激性恶臭气味等，参照 2016 年 5 月 20 日淮安市生态环境局

发布的《关于淮安市建设项目环境影响评价中增加嗅阈值评价内容的通

知》，项目异味气体的嗅阈值见表 6.1.7-1。

表 6.1.7-1 恶臭物质嗅阈值

物质 恶臭阈值（ppm,V/V） 阈值浓度（mg/m3） 质量标准值（mg/m3）

NH3 1.5 1.04 0.20（1h）
氯化氢 0.06 0.04 0.05（1h）



年产600万平方英尺车载板项目 6环境影响预测与评价

219

扩建项目氨、氯化氢等正常排放时，对各环境敏感保护目标最大落地

浓度的最大小时落地浓度预测结果见表 6.1.7-2。

表 6.1.7-2 恶臭物质排放影响预测结果

恶臭污染物

正常工况

阈值浓度（mg/m3）最大落地浓度

（mg/m3）
占标率（%） 影响范围（m）

NH3 1.14E-05 0.001 — 1.04
氯化氢 3.84E-03 9.6 — 0.04

注：*此处的占标率=预测值÷物质的恶臭阈值×100%。

由上表可知，扩建项目 NH3、氯化氢正常工况下对厂界外最近的敏

感点的影响未超过阈值浓度。

6.1.8 小结

（1）根据《2023年淮安市环境质量状况公报》，2023年全市细颗粒

物（PM2.5）超过大气环境空气二类区标准限值，所在区域为不达标区，

根据《淮安市2024年大气污染防治工作计划》，方案中措施实施后可进一

步改善淮安市大气环境质量；补充监测因子非甲烷总烃、锡及其化合物满

足《大气污染物综合排放标准详解》标准限值要求，氯化氢、硫酸雾、氨

满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录D中表D.1

其他污染物空气质量浓度参考限值要求。

（2）新增污染源正常排放下，污染物颗粒物、锡及其化合物、硫酸

雾、氯化氢、氨、非甲烷总烃、二氧化硫、NOx 短期浓度贡献值的最大

浓度占标率均≤100%。

（3）本项目恶臭物质主要有氨、HCl，经预测，各污染因子正常工

况下对各敏感目标处的影响均未超过阈值浓度。

（4）考虑庆鼎二厂区现有项目以二厂区生产厂房、污水处理站、生

化处理车间、危废库为边界设置 100 米卫生防护距离，已包含扩建项目

卫生防护距离。综上，扩建项目建成后，仍以二厂区生产厂房、污水处

理站、生化处理车间、危废库为边界设置 100 米卫生防护距离。目前，



年产600万平方英尺车载板项目 6环境影响预测与评价

220

此范围内无居民、学校、医院等环境敏感目标。项目建成后，该范围内

不得新建居民、学校、医院等环境敏感目标。

综上所述，扩建项目大气环境影响是可接受的。

6.1.9 大气环境影响评价自查情况

本项目大气环境影响评价自查情况见表 6.1.9-1。

表 6.1.9-1 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评

价

等

级

与

范

围

评价等级 一级□ 二级√ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km√

评

价

因

子

SO2+NOx
排放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√

评价因子
基本污染物（PM10、NO2、PM2.5、SO2、CO、O3）

其他污染物（氨、锡及其化合物、氯化氢、硫酸雾、非甲烷总烃）

评

价

标

准

评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准√

现

状

评

价

评价功能

区
一类区□ 二类区√ 一类区和二

类区□
评价基准

年
（2023）年

环境空气

质量现状

调查数据

来源

长期例行监测标准□ 主管部门发布的数据标准√ 现状补充标

准√

现状评价 达标区□ 不达标区√
污

染

源

调

查

调查内容

本项目正常排放源√
本项目非正常排放源□

现有污染源√
拟替代的污染源□ 其他在建、扩建项

目污染源□
区域污染源

√

大

气

环

境

影

响

预

测

预测模型 AERMOD√ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 网格

模型□
其他

□
预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√

预测因子
预测因子（PM10、锡及其化合物、硫酸雾、氯化氢、

氨、非甲烷总烃、二氧化硫、NOx）
包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

正常排放

短期浓度

贡献值

C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率>100%□



年产600万平方英尺车载板项目 6环境影响预测与评价

221

工作内容 自查项目

与

评

价

正常排放

年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率>30%□

非正常

1h 浓度

贡献值

非正常持续时长

（0.5）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标

率>100%□

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

C 叠加达标 C 叠加不达标□

区域环境

质量的整

体变化情

况

k≤-20%□ k>-20%□

环

境

监

测

计

划

污染源监

测

监测因子：（颗粒物、二氧化硫、氮氧化

物、氯化氢、氨、硫酸雾、锡及其化合

物、非甲烷总烃）

有组织废气监测√
无组织废气监测√ 无监测□

环境质量

监测
监测因子：（） 监测点位数（） 无监测

评

价

结

论

环境影响 可以接受 √ 不可以接受 □
大气环境

防护距离
/

污染源年

排放量
颗粒物

0.4428t/a
二氧化硫
0.029t/a

氮氧化物
0.292t/a

氯化氢
0.1339t/a

硫酸雾
0.0955t/a

NH3
0.0032t/a

锡及其化合物
1.71E-03t/a

非甲烷总烃
3.547t/a

6.2 地表水环境影响预测与评价

6.2.1 环境影响预测分析

扩建项目产生的废水主要包括工业废水和生活废水，接管量约

141122.96t/a（427.6t/d），接管废水中主要污染物：COD、SS、氨氮、

总磷、总氮、总铜等。经过厂内污水站预处理达接管标准后，排入淮安

经济技术开发区污水处理厂集中处理，尾水达标排入清安河。

淮安经济技术开发区污水处理厂于2008年投入运行，现状占地195亩，

现有规模8万m3/d，现状处理负荷约7万m3/d，生活及工业废水比例约5:5，

主要收集处理来自徐杨片、南马厂、生态新城东片及清河新区四个区域产

生的污水。再生水回用项目于2017年4月建成，兼做事故应急池，规模1.6

万吨/日，目前仅用于污水处理厂、污泥处理厂厂区内部使用。



年产600万平方英尺车载板项目 6环境影响预测与评价

222

2023 年淮安经济技术开发区污水处理厂扩建二期一阶段（4 万 m3/d）

工程项目已取得环评批复（淮环开分〔2023〕4 号），于 2024 年 7 月通

过环保竣工验收，目前处于正常运行状态。淮安经济技术开发区污水处

理厂现有工程污水处理规模为 12 万 m3/d，包括一期 8 万 m3/d 和二期一

阶段 4 万 m3/d。

污水经区域收集后进入厂内总进水井，其中8万m3/d污水经“粗格栅及

进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+初沉池+配水井+CASS生物池+中间提升

泵房+高效沉淀池+V型滤池+接触消毒池”工艺处理；剩余4万m3/d污水“粗

格栅及进水泵房+细格栅及曝气沉砂池+初沉池+多段A2/O生化池+二沉池+

磁混凝澄清池+滤布滤池+次氯酸钠消毒”工艺处理。出水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，排入清安河。

扩建项目地表水环境影响评价等级为三级B，扩建项目废水主要通过

淮安经济技术开发区污水处理厂处理后外排。因此本次水环境影响评价引

用《淮安经济技术开发区污水处理厂扩建（二期一阶段）工程项目环境影

响报告书》中的环评结论，结论如下：

（一）清安河水质影响分析

①正常工况下

淮安经济技术开发区污水处理厂在二期一阶段扩建完成后，即淮安经

济技术开发区污水处理厂总处理规模12万t/d，提高再生水回用率至30%，

同时全厂出水水质执行一级A标准，排污口下游COD、氨氮、总磷、总铜

指标均可满足Ⅳ类水要求，尾水排放对受纳水体的影响较小。从表可以看

出，淮安经济技术开发区污水处理厂按照规划方案建成并达标排放之后，

位于清安河与淮河入海水道南偏泓交汇处（排污口下游11.6km）的断面

COD、氨氮、总磷、总铜指标均可满足Ⅳ类水要求。总体来看，扩建工程

实施后，尾水排放的影响的程度在可接受的范围内。

②事故工况下

淮安经济技术开发区污水处理厂二期一阶段扩建完成后，发生事故时



年产600万平方英尺车载板项目 6环境影响预测与评价

223

将会对清安河产生较大的影响。污水处理厂事故工况时，产生的浓度增量

较大，清安河与淮河入海水道南偏泓交汇处COD、氨氮、总磷浓度超标倍

数分别1.699、2.738、5.089，水质出现恶化影响较大，此时河道将会出现

全线超标。因此，污水处理厂必须采取相关措施，避免非正常工况的发生。

根据上文的计算结果可知：淮安经开区污水处理厂二期一阶段扩建完

成后，污水处理厂达标排放时排污口下游清安河段COD、氨氮、总磷和总

铜的浓度均可保持现状水质类别。

淮安经开区污水处理厂扩建（二期一阶段）工程建设后，污水处理厂

事故排放对清安河水质的影响远超正常工况排水方案，本次预测设置了污

水处理厂事故排放工况，实际上这种情况出现的概率非常小。但总体而言，

在污水处理厂实际运行过程中应提高警惕，设立专门的事故应急部门，配

备足够的应急事故池，做好应急备用方案，严格避免和杜绝非正常工况和

事故工况的发生。

（二）淮河入海水道水质影响分析

①正常工况下

根据预测结果，本项目叠加明通污水处理厂及淮昆产业园南园区污水

处理厂排放量后在丰水期尾水正常排放时，淮河入海水道苏嘴断面COD、

氨氮、总磷和总铜浓度分别为16.4089mg/L、0.5211mg/L、0.1707mg/L、

19.9516μg/L；本项目叠加明通污水处理厂及淮昆产业园南园区污水处理厂

排放量后在枯水期尾水正常排放时，淮河入海水道苏嘴断面COD、氨氮、

总 磷 和 总 铜 浓 度 分 别 为 16.4089mg/L 、 0.5211mg/L 、 0.1707mg/L 和

27.1841μg/L，均能满足地表Ⅲ类水水质要求。

②事故工况下

根据上表预测结果可知，经开区污水处理厂在丰水期尾水事故排放5d

叠加明通污水处理厂、淮昆产业园南园区污水处理厂正常排放量后，淮河

入海水道苏嘴断面COD、氨氮、总磷和总铜浓度分别为16.5588mg/L、

0.5318mg/L、0.1772mg/L、42.4247μg/L，水质暂时达标；枯水期尾水事故



年产600万平方英尺车载板项目 6环境影响预测与评价

224

排放5d叠加明通污水处理厂、淮昆产业园南园区污水处理厂正常排放量后，

淮河入海水道苏嘴断面COD、氨氮和总磷浓度分别为15.0467mg/L、

0.829mg/L、0.1284mg/L和57.9126μg/L，水质暂时达标，企业应立即采取

防控措施，防止事故尾水进一步扩散。

企业应加强日常管理，定期对生产设备进行检修，避免事故发生；加

强废水处理厂突发环境事件的应急预案演练工作以及企业员工对于处理应

急突发事故的培训，做好相应的风险防范措施。

6.2.2自查情况

扩建项目水环境影响评价自查情况见表6.2.2-1。

表 6.2.2-1 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响

识别

影响类型 水污染影响型 √；水文要素影响型 □

水环境保护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地

□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及

索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区

□；其他 □

影响途径

水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 √；
其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害

污染物 √；非持久性污染物

√；pH 值 ；热污染 □；
富营养化 √；其他 √

水温 □；水位□；流速 □；流量 □；其他 □

评价等级

水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A
□；三级 B √ 一级 □；二级 □；三级 □

现状

调查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 √；在建

√；扩建√；其他
□

拟替代污

染源 □

排污许可证 √；环评 √；环保验收 √；既有

实测 √；现场监测 □；入河排放口数据 □；
其他 □
[...]
7.1.5.1 处理规模可行性

（一）污水处理站综合处理规模（生化处理系统）

目前庆鼎电子二厂区共开展三期项目建设，一期为庆鼎高端高密度印

刷电路板和类载板项目，二期为新增备用热源（一台12T/H蒸汽锅炉）项

目，三期为高阶HDI及SLP印刷电路板扩产项目（已承诺不再建设），根

据庆鼎高端高密度印刷电路板和类载板项目环评，二厂区需建设1座总处

理能力25000t/d的污水处理站，上述项目全部建成后，废水产生量约

12461.79t/d；目前新厂区仅开展庆鼎高端高密度印刷电路板和类载板一期

项目建设工作，根据2024年6月《庆鼎精密电子（淮安）有限公司新增备

用热源（一台12T/H蒸汽锅炉）项目竣工环境保护验收监测报告表》以及

企业实际建设情况，企业目前已建成一座综合处理能力（生化处理系统约

4900t/d，低浓度废水处理系统约2100t/d）约7000t/d污水处理站，目前实际

处理水量为1166.97t/d，余量约5833.03t/d。二厂区污水处理站处理能力情

况分析见表7.1.5-1所示。

表 7.1.5-1 二厂区污水站处理能力对比分析

处理系

统

设计处理

能力

（m3/d）

二厂区已批项目环评预估处理量（m3/d） 现有已建项目

（一期 135万平

方英尺/年 SLP电

路板项目及一台

12T/H蒸汽锅炉项

目）工艺废水处

理量（m3/d）

实际建设

能力

（m3/d）

本次扩建项

目产生水量

（m3/d）

庆鼎高端高

密度印刷电

路板和类载

板项目

新增备用热源

（一台 12T/H
蒸汽锅炉）项

目

高阶 HDI及
SLP印刷电路

板扩产项目

（已承诺不再

建设）

合计

（m3/d）

二厂区

污水处

理站

25000 12446.92 14.87 / 12461.79 1166.97 7000 386.84

从以上分析可知，在已批“庆鼎高端高密度印刷电路板项目”建成前，

扩建项目依托厂区已建污水处理站，其处理能力能够满足本项目废水处理

需求。因此，本次环评建议企业在启动“庆鼎高端高密度印刷电路板和类

载板项目”中除一期已验135万平方英尺/年SLP电路板项目其他项目建设时，

同步对现有污水处理站进行扩建，并同时投入生产和使用，以确保全厂废

水达标排放；否则须降低生产负荷，以控制废水排放量，避免出现超量或



年产600万平方英尺车载板项目 7环境保护措施及其可行性论证

283

超标情况。

（二）预处理系统规模

①高浓度有机废水处理系统

根据2024年5月《庆鼎精密电子（淮安）有限公司庆鼎高端高密度印

刷电路板和类载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表》并结合企

业实际运行情况，庆鼎电子现有高浓度有机废水处理系统处理能力为

4800t/d，已建项目处理总量830.52t/d，扩建项目进入高浓度有机废水处理

系统处理废水合计约386.84t/d，现有污水站高浓度有机废水处理系统处理

能力可以满足扩建项目需求，不会对现有污水处理系统产生影响。

②低浓度废水处理系统

扩建项目低浓度废水与中浓度重金属废水经收集后进入低浓度废水处

理系统处理，经过“混凝沉淀+MCR+RO反渗透”处理后，将制得的水作为

砂滤水回用至生产过程中，浓水送入高浓度有机废水处理系统中。根据

2024年5月《庆鼎精密电子（淮安）有限公司庆鼎高端高密度印刷电路板

和类载板项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表》并结合企业实际运

行情况，低浓度废水处理系统设计处理能力为2100t/d，已建项目处理总量

为336.45t/d，扩建项目处理量为93.8t/d，在设计处理能力范围内。

中水回用可行性分析：根据2024年5月《庆鼎精密电子（淮安）有限

公司庆鼎高端高密度印刷电路板和类载板项目（一期）》竣工环境报告验

收监测数据，2024年4月18日~4月19日江苏佰特检测科技有限公司对低浓

度综合废水处理系统（包括回用系统）出口进行检测，主要污染物COD浓

度为10~15mg/L，pH6~9，总铜0.34~0.41mg/L，电导率13.25~13.33μs/cm，

可以满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）中工艺

用水要求。

拟建项目低浓度废水与中浓度重金属废水收集后进入该系统，水质与

现有回用水系统处理接收水质类别接近，不会对现有处理系统造成冲击，

可以满足回用水标准要求。



年产600万平方英尺车载板项目 7环境保护措施及其可行性论证

284

③去膜废水处理系统

扩建项目微蚀废液与的去膜废液经收集后进入去膜废水处理系统处理，

预处理后的水送入高浓度有机废水处理系统中。根据2024年5月《庆鼎精

密电子（淮安）有限公司庆鼎高端高密度印刷电路板和类载板项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告表》并结合企业实际运行情况，去膜废水处理

系统设计处理能力为300t/d，已建项目处理总量为23.042t/d，扩建项目处

理量为7.8t/d，在设计处理能力范围内。

7.1.5.2 达标排放可行性分析

2024年5月29日庆鼎精密电子（淮安）有限公司庆鼎高端高密度印刷

电路板和类载板项目（一期）通过环保竣工验收，根据《庆鼎精密电子

（淮安）有限公司庆鼎高端高密度印刷电路板和类载板项目（一期）竣工

环境保护验收监测报告表》，验收过程中企业委托江苏佰特检测科技有限

公司于2024年1月8日至1月9日对项目废水开展检测，检测结果表明各项预

处理设施对主要污染物均具有较好的去除率，且总排口满足接管标准要求，

检测数据如下表7.1.5-1所示。

表 7.1.5-1 废水处理设施各阶段拟处理效果

处理系统 指标 COD 总铜 SS 氨氮 总磷

低浓度综合

废水处理系

统

进水水质（单位mg/L） 104 44 99 7.21 /
出水水质（单位mg/L） 12 0.36 13 6.22 /

去除率 88% 99.2% 87% 13.7% /

高浓有机废

水处理系统

进水水质（单位mg/L） 410 184 107 / /
出水水质（单位mg/L） 320 0.45 85 / /

去除率 22% 99.7% 21% / /
综合废水生

化处理进口
进水水质（单位mg/L） 300 / 71.3 23.9 /

废水总排口 出水水质（单位mg/L） 178 0.93 62 15.9 1.16
接管标准 500 2.0 400 45 8
达标情况 达标

综上可知，扩建项目水质中主要污染因子浓度与现有进口水质类似，

经厂区污水处理厂处理后各污染因子均能满足《电子工业水污染物排放标

准》（GB39731-2020）表1间接排放标准。

7.1.6 淮安经济技术开发区污水处理厂概况



年产600万平方英尺车载板项目 7环境保护措施及其可行性论证

285

7.1.6.1 建设与运行现状

淮安经济技术开发区污水处理厂于2008年投入运行，现状占地195亩，

现有规模8万m3/d，现状处理负荷约7万m3/d，生活及工业废水比例约5:5，

主要收集处理来自徐杨片、南马厂、生态新城东片及清河新区四个区域产

生的污水。再生水回用项目于2017年4月建成，兼做事故应急池，规模1.6

万吨/日，目前仅于污水处理厂、污泥处理厂厂区内部使用。

2023年淮安经济技术开发区污水处理厂扩建二期一阶段（4万m3/d）

于2024年7月通过环保竣工验收，目前处于正常运行状态。现有工程手续

情况如下表7.1.6-1所示。

表 7.1.6-1 开发区污水处理厂现有工程建设情况表

项目名称
环评审批情

况
验收情况

运行

情况
排污许可

一期 8
万 m3/d
污水处

理工程

淮安市经济开发区

污水处理厂一期工

程

苏环管
[2007]147

号

一阶段 4 万 m3/d 污水处

理工程于 2009 年 2 月通

过环保“三同时”竣工验收

正常

运行

2024.5.13 取得

排污许可证延

续，编号：
913208917990
9318X0001Q

淮安金州水务有限

公司扩建及提标改

造工程和污泥深度

处理工程

淮环分开发
[2013]061
号、淮环开

分便管
[2015]008

号

一阶段提标项目于 2017
年 9 月通过验收，二阶

段 4 万 m3/d 污水处理工

程于 2018 年 10 月通过

验收。

正常

运行

二期一

阶段 4
万 m3/d
污水处

理工程

淮安经济技术开发

区污水处理厂扩建

（二期一阶段）工

程

淮环开分

[2023]4 号
于 2024 年 7 月完成验收

正常

运行

7.1.6.2 处理工艺

淮安经济技术开发区污水处理厂现有工程污水处理规模为 12 万 m3/d，

包括一期 8 万 m3/d 和二期一阶段 4 万 m3/d。

污水经区域收集后进入厂内总进水井，其中8万m3/d污水经“粗格栅及

进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+初沉池+配水井+CASS生物池+中间提升

泵房+高效沉淀池+V型滤池+接触消毒池”工艺处理；剩余4万m3/d污水“粗

格栅及进水泵房+细格栅及曝气沉砂池+初沉池+多段A2/O生化池+二沉池+

磁混凝澄清池+滤布滤池+次氯酸钠消毒”工艺处理。出水执行《城镇污水



年产600万平方英尺车载板项目 7环境保护措施及其可行性论证

286

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，排入清安河。废

水处理工艺流程见图7.1.6-1。

废水处理过程中产生的污泥通过污泥输送管道输送至淮安港淮建设

发展有限公司进行脱水处理，淮安经济技术开发区污水处理厂不负责污

泥处理。



年产600万平方英尺车载板项目 7环境保护措施及其可行性论证

287

图 7.1.6-1 开发区污水处理厂工艺流程



年产600万平方英尺车载板项目 7环境保护措施及其可行性论证

288

7.1.6.3 达标排放情况

根据2024年全年淮安经济技术开发区污水处理厂监测数据得到开发区

污水处理厂的污水排放情况，年均进水水质符合进水标准，出水水质符合

一级A标准。开发区污水处理厂全年逐月出水均值数据如表7.1.6-2所示。

表 7.1.6-2 2024年开发区污水处理厂出水监测数据统计 （单位:mg/L）

月份
CODcr BOD5 SS TP TN NH3-N

进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水

1月 528.03 31.21 162.38 5.89 204.34 6.34 6.08 0.11 34.84 7.53 19.16 0.79
2月 532.76 28.10 155.98 5.73 205.86 6.03 6.73 0.10 39.39 9.26 19.90 0.67
3月 499.06 32.16 155.44 6.52 233.84 6.06 5.77 0.10 34.66 6.69 18.44 0.81
4月 497.03 25.97 152.65 5.39 207.00 6.10 6.67 0.12 34.94 6.50 19.59 0.74
5月 290.03 32.13 92.98 6.35 186.58 6.06 3.78 0.19 25.89 6.58 18.83 0.44
6月 416.47 27.90 129.22 5.88 201.87 6.07 6.17 0.12 33.18 7.24 21.97 0.43
7月 235.55 27.84 75.70 5.42 183.23 6.10 3.56 0.14 22.95 6.42 16.42 0.55
8月 368.23 25.23 115.04 5.40 201.42 6.35 6.35 0.20 27.01 7.13 15.50 0.52
9月 370.10 29.97 116.18 5.55 203.40 6.37 6.16 0.33 29.53 7.64 16.31 0.67
最大 532.76 32.16 162.38 6.52 233.84 6.37 6.73 0.33 39.39 9.26 21.97 0.81
最小 235.55 25.23 75.70 5.39 183.23 6.03 3.56 0.10 22.95 6.42 15.50 0.43
平均 415.25 28.94 128.40 5.79 203.06 6.17 5.69 0.16 31.38 7.22 18.46 0.63

设计水质 500 50 150 10 300 10 8 0.5 45 15 35 5（8）
实际去除率 93.0% 95.5% 97.0% 97.2% 77.0% 96.6%
设计去除率 90.0% 93.3% 96.7% 93.8% 66.7% 85.7（77.1）%

由表 7.1.6-2 可知，在 2024 年 1 月至 2024 年 10 月期间，淮安经济

技术开发区污水处理厂进水浓度均值均未超过污水厂接管废水水质要求。

各指标出水均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-

2002)一级 A 标准，去除率优于设计去除率，各指标未有超标现象，说

明污水处理厂能稳定达标运行。

7.1.6.4 建设项目接管可行性分析

（1）管网配套性分析

扩建项目位于开发区污水处理厂管网覆盖范围内，且项目所在地污水

管网已铺设到位，因此，从管网配套性分析，扩建项目废水接管至开发区

污水处理厂是可行的。

扩建项目与开发区污水处理厂的服务范围相对位置关系详见图7.1.6-2

所示。



年产600万平方英尺车载板项目 7环境保护措施及其可行性论证

289

图 7.1.6-2 开发区污水处理厂服务范围

（2）接管水量可行性分析

淮安经济技术开发区污水处理厂现有工程设计处理能力为 12 万 m3/d。

根据淮安经济技术开发区污水处理厂提供的在线运行水量数据，污水处

理厂 2024 年实际进水水量见表 7.1.6-3。

表 7.1.6-3 2024年进水水量表（单位：m3/d）
月份 日平均水量（万 m3） 负荷率